ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БАШКОРТОСТАНА

III ПЛЕНУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 3 - 2                                           г. Уфа                                от 23 декабря 2020г.
Об утверждении Положения

о Молодежном совете РОБ ПРЗ РФ

 Рассмотрев постановление Президиума комитета РОБ ПРЗ РФ от 25.03.2020 года № 5-4,
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Молодежном совете Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ.
2. Делегировать Президиуму Республиканского комитета РОБ ПРЗ РФ право внесения изменений в состав Молодежного совета РОБ ПРЗ РФ.
3. Делегировать в качестве представителя Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ в состав Молодежного совета Федерации профсоюзов Республики Башкортостан   председателя Молодежного совета РОБ ПРЗ РФ.

4. Молодежному совету осуществлять деятельность в соответствии с Положением о Молодежном совете РОБ ПРЗ РФ и иными правовыми актами.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя Р.К.Аминову, технического инспектора труда А.М.Абукаева.
             Председатель                                                    Р.М.Халфин
Приложение 1

к постановлению III комитета
комитета РОБ ПРЗ РФ
от 25.03.2020г. № 5-4

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Молодежном совете Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ

 Молодежный совет Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ (далее – Молодежный совет) создается с целью укрепления и развития профсоюзного движения на основе самореализации молодежи, раскрытия ее потенциала, интеграции наиболее активной профсоюзной молодежи в гражданское общество и повышение ее роли в общественной жизни Республики Башкортостан. А также реализации молодежной политики, проводимой Федерацией независимых профсоюзов России,  Профсоюзом работников здравоохранения РФ (далее – Профсоюз), Федерацией профсоюзов РБ (далее ФП РБ), координации работы молодежных комиссий первичных профсоюзных организаций по вопросам защиты социально-экономических интересов и трудовых прав молодежи, привлечения ее к активной профсоюзной деятельности.
I.Общие положения

1.1. Молодежный совет в своей деятельности руководствуется законодательством РФ и РБ, Уставом Профсоюза, Уставом  Федерации профсоюзов РБ, решениями вышестоящих профсоюзных органов,  решениями Молодежного Совета ФНПР, Молодежного совета ФП РБ и настоящим Положением.

1.2. Молодежный совет формирует подходы, направленные как на решение ключевых задач государственной молодежной политики: создание условий для формирования личности гармоничной, конкурентоспособной,   восприимчивой к новым созидательным идеям, - так и на вовлечение все большего количества молодых людей в профсоюзные ряды, развитие их профсоюзной активности, успешную адаптацию к трудовой деятельности, защиту их трудовых прав.

II. Основные принципы

Деятельность Молодежного совета осуществляется в соответствии со следующими принципами:
- учета интересов и потребностей различных социальных групп молодежи;
- участия молодежи в разработке и реализации приоритетных направлений молодежной политики, в том числе на основе проектного подхода;
- информационной открытости;
- социального партнерства;
- социальной солидарности и социальной ответственности молодежи;
- сотрудничества с другими общественными организациями;
- независимой оценки получаемых результатов.

III. Основные направления деятельности Совета

3.1. Координация и содействие деятельности Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ (далее – РОБ ПРЗ РФ), первичных профсоюзных организаций по защите социально-экономических интересов и трудовых прав молодежи.

3.2. Содействие развитию и совершенствованию механизма социального партнерства через подготовку предложений в раздел об условиях труда и социальных гарантиях молодежи Республиканского соглашения между Правительством Республики Башкортостан, объединениями работодателей Республики Башкортостан и Федерацией профсоюзов Республики Башкортостан, отраслевого и территориальных соглашений и коллективных договоров, а также осуществление контроля за их выполнением.

3.3. Участие в обсуждении и проведении экспертизы готовящихся законопроектов и решений органов государственной власти по вопросам, затрагивающим права и интересы молодежи.

3.4. Взаимодействие с общественными объединениями, объединениями работодателей, органами государственной власти Республики Башкортостан, местного самоуправления в области разработки инициатив, направленных на защиту трудовых прав и социальных гарантий работающей и учащейся молодежи.
3.5. Анализ и распространение информации о социально-экономическом положении различных категорий молодежи отрасли, внесение предложений по совершенствованию молодежной политики Федерации независимых профсоюзов России, Федерации профсоюзов РБ, государственной молодежной политики Республики Башкортостан, разработка предложений для принятия специальных программ по социально-трудовым проблемам молодежи.

3.6. Вовлечение молодежи в Профсоюз, привлечение ее к активной профсоюзной деятельности.

3.7. Содействие созданию и работе молодежных комиссий первичных профсоюзных организаций

3.8. Участие в деятельности выборных органов РОБ ПРЗ РФ и постоянных комиссий по вопросам, затрагивающим интересы молодежи.

3.9. Содействие обеспечению представительства молодежи в выборных органах ППО, РОБ ПРЗ РФ, ФП РБ.

3.10. Создание условий для подготовки профсоюзных кадров и актива из числа молодежи, организация учебы молодежного профсоюзного актива, содействие повышению образовательного уровня молодых профсоюзных лидеров.

3.11. Организация и проведение слетов, форумов, семинаров, научно-практических конференций; внедрение современных форм информационного обмена.
3.12. Изучение, обобщение и распространение опыта работы с молодежью первичных профсоюзных организаций, практики работы молодежных комиссий с целью совершенствования форм и методов этой работы.

3.13. Внесение предложений в коллегиальные органы РОБ ПРЗ РФ об учреждении стипендий, грантов, премий для молодежи, организация отбора кандидатов, контроль за своевременностью и правильностью оформления материалов на их присвоение и подтверждение.

IV. Организация работы Молодежного совета

4.1. Деятельностью Молодежного совета руководят Председатель – представитель работающей молодежи, избираемый из состава Молодежного совета, и сопредседатели – представители профсоюзных организаций студентов высшего профессионального образования и среднего профессионального образования.
Деятельность Молодежного совета курирует один из специалистов аппарата комитета РОБ ПРЗ РФ.
4.2. Состав Молодежного совета утверждается решением комитета РОБ ПРЗ РФ на срок его полномочий из числа председателей комиссий по работе с молодежью либо иных молодежных структур в возрасте не старше 35 лет, рекомендуемых первичными профсоюзными организациями.
4.3. Замена в составе Молодежного совета производится решением комитета РОБ ПРЗ РФ с учетом предложений предложений ППО.

4.4. Молодежный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утвержденным на его заседании.

4.5. Заседания Молодежного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на заседании принимают участие не менее половины от общего числа членов совета. Внеочередное заседание может быть созвано по инициативе Президиума республиканского комитета профсоюза, Председателя Молодежного совета, членов Молодежного совета (при поддержке решения более половины его членов).

4.6. Для решения своих задач Молодежный совет взаимодействует с Молодежным советом ФП РБ, молодежными структурами первичных профсоюзных организаций и принимает участие в работе пленумов комитета РОБ ПРЗ РФ
4.7. Председатель Молодежного совета:

· представляет Молодежный совет на конференциях, пленумах комитета РОБ ПРЗ РФ и Федерации профсоюзов Республики Башкортостан;

· входит в состав Президиума комитета РОБ ПРЗ РФ;

· созывает и проводит заседания Молодежного совета;

· осуществляет общее руководство деятельностью Молодежного совета.
4.8. Материальное и организационно–техническое обеспечение деятельности Молодежного совета осуществляется РОБ ПРЗ РФ.

V.  Результаты и показатели оценки эффективности

В результате деятельности Молодежного совета должна улучшиться организация деятельности профсоюза по защите социально-экономических прав и трудовых интересов молодежи, повыситься общественная и социально-экономическая активность молодых членов профсоюза, расшириться сеть молодежных комиссий и повыситься результативность их работы.

Эффективность деятельности Молодежного совета оценивается по следующим показателям в работе организаций профсоюза:

-положительная динамика численности молодежи до 35 лет в рядах членов профсоюза;
- положительная динамика численности профсоюзного актива и кадров из числа молодежи;

- ориентированность информационных профсоюзных ресурсов на освещение деятельности Молодежного совета (количество публикаций, каким проблемам они посвящены);

- количественные и качественные показатели в обучении профсоюзной молодежи;
- социально-значимые проекты в работе Молодежного совета;

- количество молодых членов профсоюза, участвующих в работе других общественных и политических формированиях, выдвинутых и избранных в муниципальные, региональные, федеральные органы управления.

VI. Заключительные положения

         В условиях нестабильности и растущих требований к человеку труда молодежная политика должна стать инструментом инновационного развития профсоюзного движения.

Продвижение принципов достойного труда, осуществление коллективных методов защиты трудовых прав работников, пропаганда идей профсоюзного движения, организация профсоюзной работы на принципах социального партнерства, солидарности и ответственности будет способствовать росту социальной защищенности молодежи.

Развитие профсоюзной активности, грамотно выстроенная кадровая работа с молодыми профсоюзными активистами, использование интеллектуального и творческого потенциала молодых, как одного из основных ресурсов профсоюза, будет способствовать укреплению и развитию профсоюзного движения.